
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «Лянторская  средняя  общеобразовательная  школа  № 4» 

(МБОУ «Лянторская СОШ № 4») 
 

П Р И К А З 

«31» августа  2023г.                                                                                                                    № 395 
г. п. Лянтор 

Об организации психолого–педагогического и медико–социального  

сопровождения участников образовательной деятельности  
  

     В соответствии с Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, 

Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 24.07.1998г. 

№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» (с 

изменениями), от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», статья 42 (с 

изменениями), методическими рекомендациями Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 28.12.2020г. №Р-193 «Система функционирования психологических служб 

в общеобразовательных организациях»; во исполнение приказов Департамента 

образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

18.02.2021г. №213/10-п-225 «Об утверждении комплекса профилактических мероприятий, 

направленных на повышение стрессоустойчивости несовершеннолетних, в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре» (с изменениями от 06.08.2021г. №1155/10-п-

1042), постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.07.2023г. №39; 

приказов департамента образования администрации Сургутского района от 31.08.2023г. 

№722 «О мерах, направленных на профилактику и предупреждение суицидального 

поведения, повышение стрессоустойчивости обучающихся в общеобразовательных 

организациях Сургутского района на 2023-2024 учебный год»; от 31.08.2023г. №724 «О 

порядке осуществления работы по выявлению и учёту несовершеннолетних с девиантным 

поведением, организации проведения их психолого-педагогического сопровождения и 

межведомственного информирования уполномоченных органов и учреждений», в 

соответствии с планом работы департамента образования и молодёжной политики 

администрации Сургутского района на 2023-2024 учебный год, плана работы школы на 

2023-2024 учебный год (приказ от 31.08.2023г. №365 «Об утверждении плана работы 

школы на 2023-2024 учебный год», положения о Центре психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации, в том 

числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ» (приказ от 

09.10.2019г. №804 «О создании и организации работы центра психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи обучающимся, испытывающих трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации, в том 

числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ»), с целью 

оказания содействия в формировании здорового образа жизни обучающихся на всех 

этапах непрерывного образования, развитию у обучающихся индивидуальности, 

творческих способностей, созданию у них позитивной мотивации к обучению, а также 

определению медицинских, физиологических, социальных и психологических причин 



нарушения личностного и социального развития, профилактики возникновения подобных 

нарушений, повышению психолого-педагогической и медико-социальной компетентности 

участников образовательной деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

       1.1. Персональный состав центра психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи обучающимся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации, в том числе 

при реализации адаптированных общеобразовательных программ в 2023-2024 учебном 

году (приложение 1). 

       1.2. План работы центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи обучающимся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации, в том числе 

при реализации адаптированных общеобразовательных программ на 2023-2024 учебный 

год (приложение 2).  

       1.3. Положение о центре психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации, в том числе 

при реализации адаптированных общеобразовательных программ, организованном на базе 

МБОУ «Лянторская СОШ №4». 

        1.4. Порядок оказания ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации 

(приложение 4). 

       1.5. Пакет диагностического инструментария по выявлению детей, имеющих 

отклонение в поведении, находящихся в социально опасном положении, нуждающихся в 

оказании педагогической и социально-психологической помощи (приложение 5). 

       1.6. График проведения диагностических тестирований (приложение 6). 

       1.7. Форма заявления родителей (законных представителей) на оказание ППМС-

помощи (приложение 7). 

       1.8. Форма отказа родителей (законных представителей) от оказания ППМС-помощи 

ребенку (приложение 8). 

       1.9. Форму согласия родителей (законных представителей) на реализацию 

рекомендаций по организации ППМС-помощи педагога-психолога, учителя-логопеда, 

учителя-дефектолога, социального педагога (приложение 9). 

       1.10. Форму отказа родителей (законных представителей) от реализации 

рекомендаций по организации ППМС-помощи педагога-психолога, учителя-логопеда, 

учителя-дефектолога, социального педагога (приложение 10). 

       1.11. Форму журнала педагога – психолога (приложение 11). 

       1.12. Реабилитационную карту обучающихся с ОВЗ, ТСЖ и СОП (приложение 12) 

       1.13. Индивидуальную траекторию сопровождения обучающихся с ОВЗ, ТСЖ и СОП 

(приложение 13). 

       1.14. Форму регистрационной карты обучающегося с ОВЗ и инвалидностью для 

формирования Банка данных (приложение 14). 

       1.15. Форму психолого-педагогического представления (приложение 15). 

       1.16. Форму психолого-педагогического мониторинга (приложение 16). 

       1.17. Форму справки об актуальном развитии ребенка (приложение 17). 

       1.18. Форму мониторинга социальной адаптации обучающихся 1, 4, 5, 8, 10 классов 

(приложение 18). 



       1.19. Форму мониторинга учета достижений обучающихся с ОВЗ, ТСЖ и СОП 

(приложение 19). 

       1.20. Форму мониторинга «Изучение психофизиологических особенностей юношей» 

(приложение 20). 

       1.21. Форму мониторинга «Изучение склонности к девиантному поведению 

обучающихся (приложение 21). 

       1.2.2. Форму журнала регистрации заявлений родителей (законных представителей)  

для зачисления в Центр ППМС помощи (приложение 22). 

2. Назначить: 

      2.1. Новак Л. М., педагога-психолога, ответственным за организацию и проведение 

работы по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся 1-4 классов. 

      2.2. Гомонову С. И., педагога-психолога, ответственным за организацию и 

проведение работы по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся 5-6 

классов. 

      2.3. Сорудейкину Е. А., педагога-психолога, ответственным за организацию и 

проведение работы по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся 7-11 

классов. 

      2.4. Юдину Т. П., учителя-логопеда, ответственным за организацию и оказание 

логопедической помощи обучающимся 2, 3, 4 классов, 5-9 классов (обучающимся ОВЗ); 

      2.5. Сизинцеву О. Г., учителя-логопеда, ответственным за организацию и оказание 

логопедической помощи обучающимся 1 классов. 

      2.6. Новак Л. М., тьютора, ответственным за организацию и проведение работы по 

тьюторскому сопровождению обучающихся. 

      2.7. Кормину О.В., социального педагога, ответственным за организацию и 

проведение работы по социально-педагогическому сопровождению обучающихся 1-4 

классов. 

      2.8. Горбачеву Я.А., социального педагога, ответственным за организацию и 

проведение работы по социально-педагогическому сопровождению обучающихся 5-8 

классов. 

      2.9.  Руди Н.В., социального педагога, ответственным за организацию и проведение 

работы по социально-педагогическому сопровождению обучающихся 9-11 классов. 

      2.10. Сизинцеву О. Г., учителя-дефектолога, ответственным за организацию и 

проведение дефектологической помощи обучающимся 1-11 классов. 

      2.11. Хусаинову А. У., медицинскую сестру, ответственным за организацию и 

оказание медицинской помощи обучающихся 1-11 классов. 

3. Осуществлять контроль за профессиональной деятельностью, определенной 

положением о центре психолого-педагогической и медико-социальной (ППМС) помощи 

участников образовательной деятельности. 

   Ответственный: Гомонова С. И., заместитель директора  

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой (до 31.08.2023г.) 
                          

 

 

Директор  школы                        О.Я. Саютина 

 

 

 

 


